
 
IL DIRETTORE 

 

Determina n. 139 del 27/10/2022 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21 NONIES DELLA L. N. 
241/1990 DELLA DETERMINA N. 131 DEL 11/10/2022 E DELLA NOTA PROT. 0006108 
DEL 10/10/2022 E APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI AL 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI 
PERSONALE LAUREATO DA ASSUMERE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
INDETERMINATO, NEL LIVELLO ECONOMICO INIZIALE DEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI TECNOLOGO, PRESSO ISIN 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato e integrato dal decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 137, e in particolare gli articoli 1 e 6, comma 1, che istituiscono 
l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e radioprotezione – ISIN (di seguito ISIN), 
con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione tecnica in materia di sicurezza 
nucleare e di radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 
2011/70/Euratom;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 
l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 
svolgimento dell’incarico; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con la delibera del Direttore dell’ISIN n.5 del 22 febbraio 2022; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679, 
noto come GDPR (General Data Protection Regulation); 

VISTO il piano triennale delle attività e del fabbisogno di personale ISIN 2021-2023 
approvato con la delibera n.29 del 29 dicembre 2020; 

VISTI la determina n. 91 del 29.07.2022 e il bando di concorso pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale IV serie speciale - concorsi ed esami, n. 66 in data 19.08.2022, con cui è stata avviata 
una procedura ed indetto un concorso pubblico per titoli ed esame con prova scritta e orale 



per reclutare n. 1 unità di personale, nel profilo professionale di tecnologo III livello in 
possesso di laurea specialistica/magistrale in giurisprudenza, con contratto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato; 

CONSIDERATO che alla data del 19.09.2022, termine finale di presentazione delle domande, 
sono risultate registrate sulla piattaforma PICA di CINECA complessivamente 10 domande 
per altrettante candidature; 

VISTA l’attività preistruttoria sulle domande pervenute effettuata dal Servizio per gli Affari 
generali, il bilancio e la gestione giuridica ed economica del personale di ISIN ai sensi 
dell’articolo 3 del Bando di concorso (“Accertamento dei requisiti di ammissione”) con 
riferimento alla documentazione presentata e alla verifica del possesso del requisito 
temporale dell’esperienza richiesta o, in sostituzione, del dottorato di ricerca, effettuati sulla 
base di quanto dichiarato dai candidati; 

PRESO ATTO che il Servizio per gli Affari generali, il bilancio e la gestione giuridica ed 
economica del personale di ISIN, in base alla verifica dei requisiti di ammissione richiesti, ha 
escluso, ai sensi dell’art. 8 comma 3, lettera c) del bando di concorso (“Esclusioni”), la 
domanda identificata con il codice ID 947934) “per omessa inclusione della copia di un 
documento di riconoscimento in corso di validità”, dandone comunicazione all’interessato con 
nota ISIN prot. 6108 del 10/10/2022;  

VISTA l’istanza di riesame del provvedimento di esclusione presentata in data 11 ottobre 
2022 con la quale il candidato identificato con il codice ID 947934 rileva che  nel modulo di 
domanda è stata inserita una scansione digitale di documento di riconoscimento non in corso 
di validità “per mero errore di allegazione” inquadrabile nella “categoria delle irregolarità, 
come tale suscettibile di regolarizzazione in qualunque momento del procedimento, non 
determinandosi alcuna violazione della par condicio dei concorrenti, non incidendo tale 
documento sulla sussistenza dei requisiti”, tenuto conto che la domanda di partecipazione al 
concorso, comprensiva dei relativi allegati, è stata debitamente sottoscritta a mezzo firma 
digitale «connessa univocamente al firmatario» ed è, pertanto, di per sé «idonea a identificare 
il firmatario» 

CONSIDERATO che a fronte dell’interesse individuale dell’interessato ad essere ammesso al 
concorso sussiste, anche rispetto a eventuali controinteressati, un interesse pubblico 
generale dell’Amministrazione ad assicurare la massima partecipazione alle procedure 
selettive per garantire, mediante un confronto concorrenziale aperto a tutti coloro che sono 
in possesso dei requisiti individuali e professionali richiesti, la scelta dei più meritevoli, in 
attuazione del principio del favor partecipationis; 

RILEVATO tra la comunicazione dell’esclusione del candidato identificato con codice PICA 
CINECA  ID 947934 dalla procedura concorsuale e la comunicazione a ISIN della motivata 
richiesta di riesame del provvedimento di esclusione notificata dall’interessato, è trascorso 
un breve lasso temporale; 

CONSIDERATO che le motivazioni addotte con l’istanza di riesame per la riammissione al 
concorso sono adeguate e si ritengono fondate, anche alla luce della giurisprudenza 
richiamata; 

VISTA la legge n. 241 del 1990, e in particolare l’articolo 21 nonies che disciplina 
l’annullamento d’ufficio dei provvedimenti amministrativi che presentano profili di 
illegittimità; 

RITENUTO di accogliere per le motivazioni che si intendono qui richiamate l’istanza di 
annullamento in autotutela della determina Direttoriale n. 131 del 11/10/2022, di esclusione 
dalla procedura concorsuale del candidato identificato con codice PICA CINECA  ID 947934, 
e della nota ISIN prot. 6108 del 10/10/2022, con la quale detto provvedimento è stato 



notificato al menzionato candidato, nonché di riformulare con le conseguenti modifiche e 
integrazioni il provvedimento di approvazione dell’elenco dei candidati;  

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

 

DETERMINA 

1. di annullare la determina del Direttore dell’ISIN n. 131 del 11.10.2022 con cui il candidato 
identificato con il codice PICA CINECA ID 947934 è stato escluso dalla procedura 
concorsuale e la nota  prot. 0006108 del 10/10/2022 con cui è stata data comunicazione 
dell’esclusione all’interessato; 

2. di ammettere alla procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 unità di personale 
laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato, nel livello economico 
iniziale del profilo professionale di tecnologo, i candidati elencati nella tabella riportata 
nell’Allegato 1 della presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di notificare la presente determina, che sostituisce integralmente la determina n. 131 del 
11.10.2022  ai candidati ammessi alla procedura concorsuale individuati nell’allegato 1;  

4. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza sul sito web di ISIN nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

        Avv. Maurizio Pernice 

 

 

Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolin 

 

 

Visto 

Il Dirigente del servizio di segretariato 

Dott. Fabrizio Penna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1 

Elenco candidati che hanno presentato domanda al concorso per 3 tecnologi - cod. 
2022TEC01 - AREA GIU – Ammissione alla procedura selettiva 

1  

N ID domanda Area Tematica AMMISSIONE NOTE 

 

1 921380 Area 1 - GIU AMMESSO  

2 946160 Area 1 - GIU AMMESSO  

3 946945 Area 1 - GIU AMMESSO  

4 937525 Area 1 - GIU AMMESSO  

5 928221 Area 1 - GIU AMMESSO  

6 929025 Area 1 - GIU AMMESSO  

7 942713 Area 1 - GIU AMMESSO  

8 942873 Area 1 - GIU AMMESSO  

9 945702 Area 1 - GIU AMMESSO  

10 947934 Area 1 - GIU AMMESSO  

 

 

 

 

 


		2022-10-27T19:14:01+0200
	FABRIZIO PENNA


		2022-10-27T19:15:11+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-10-27T19:16:33+0200
	Maurizio Pernice




